Se cunoaște mult mai puțin originea tendințelor ascetice²¹; ele se precizează probabil sub dinastia Omeiazilor. Într-adevăr, un mare număr de credincioși erau dezamăgiți de indiferența religioasă a califilor, preocupați doar de continua expansiune a Imperiului²².

Primul ascet mistic este Hasan al-Baṣrī (mort în 110/728), celebru pentru pietatea și adâncă sa tristețe; căci el se gândea tot timpul la Ziua Judecării. Un alt contemplativ, Ibrāhīm ibn Adham, a definit cele trei faze ale ascezei (*zuhd*): 1) a renunța la lume; 2) a renunța la bucuria de a ști că ai renunțat la lume; 3) a realiza atât de profund lipsa de importanță a lumii, încât aceasta nici nu mai e luată în considerare²³. Rābī'a (moartă în 185/801), o sclavă eliberată de stăpânul ei, introduce în sufism dragostea pură și absolută față de Dumnezeu. Îndrăgostitul nu trebuie să se gândească nici la Paradis, nici la Infern. Rābī'a este prima dintre *sūfī* care vorbește despre gelozia lui Dumnezeu. „O, tu, Speranța mea, Odihna mea și Desfătarea mea, inima mea nu mai poate să iubească pe altul în afară de Tine!”²⁴ Rugăciunea nocturnă devine pentru Rābī'a o conversație continuă și plină de dragoste cu Dumnezeu²⁵. Totuși, așa cum au arătat cercetările recente²⁶, Ġa'far al-Šadiq, al VI-lea Imam (mort 148/765) și unul din marii maeștri ai sufismului vechi, definise deja experiența mistică în termeni de dragoste divină („un foc divin care mistuie omul cu totul”), ceea ce demonstrează solidaritatea dintre šiism și prima fază a sufismului.

Pentru teologii ortodocși, sufii erau suspecti de erezie. Într-adevăr, așa cum vom vedea, se pot decela în sufism elemente – considerate defăimătoare și nefaste – din neoplatonism, gnoză și maniheism. Bănuți de erezie, unii sufi – precum Zū l-Nūn egipteanul (mort în 245/859) și al-Nūrī (mort în 295/907) – au fost aduși la judecată în fața califului, iar marii maestri al-Ḥallāǧ și Sohrawardi au murit executați (cf. §§ 277, 280). Toate acestea i-au silit pe sufi să-și comunice experiențele și concepțiile numai unor discipoli siguri și într-un cadru restrâns de inițiați.

Cu timpul însă și cu câteva excepții, oprimarea exercitată de teologii *'ulāma'* dispare. Chiar cei mai intransigenți dintre persecutori au sfârșit prin a recunoaște excepționala contribuție a sufilor la expansiunea și înflorirea spirituală a islamului.

276. Câțiva maestri sufi : de la *Zū l-Nūn* la *Tirmidī*

Egipteanul *Zū l-Nūn* (mort în 245/859) cunoștea deja arta de a-și disimula experiențele mistice. „O, Doamne! De față cu oamenii te numesc «Stăpânul meu!», dar când rămân singur îți spun «Iubirea mea!»” Potrivit tradiției, *Zū l-Nūn* a fost cel dintâi care a formulat opoziția dintre *ma'rifa*, cunoașterea intuitivă („experiența”) a lui Dumnezeu, și *'ilm*, cunoașterea discursivă. „Cu fiecare clipă ce trece, gnosticul devine mai modest, căci fiecare clipă îl apropie de Dumnezeu [...]. Gnosticii nu se socot a fi prin ei înșiși, ci în măsura în care există ei există în Dumnezeu. Gesturile lor sunt provocate de Dumnezeu, rostite prin gura lor” etc.³¹ Trebuie să remarcăm talentul literar ieșit din comun al lui *Zū l-Nūn*. Lungile sale imnuri laudând slava lui Dumnezeu au inaugurat valorizarea mistică a poeziei.

Persanul *Abū Yazid Bistāmi* (mort în 260/874), unul dintre cei mai controversați mistici ai islamului, nu a scris cărți. Dar discipolii au transmis esențialul învățaturii sale sub formă de povestiri și de maxime.